МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Государственное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«НИЖНЕКАМСКАЯ ШКОЛА №23 ДЛЯ ДЕТЕЙ
C ОГРАНИЧЕННЫМИ

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ»

30 лет Победы ул., д.7а, г.Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МЭГАРИФ h0M  ФЭН

МИНИСТРЛЫГЫ
Дзулэт бюджет гомуми

белем учреждениесе
«СЭЛАМЭТЛЕК МОМКИНЛЕКЛЭРЕ
ЧИКЛЭНГЭН БАЛАЛАР 0ЧЕН 23 НЧЕ

ТУБЭН KAMA МЭКТЭБЕ»

Ж^инунен 30 еллык yp., 7a йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 4

Тел.: (88555) 41-04-17, факс: 41-04-19, e-mail: school23-nk@ m ail.ru, сайт: http://edu.tatar.ru

ПРИКАЗ

от # / .  O<?, 2023 г. № M f

Об организации работы
по антитеррористической деятельности

^  \

B соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодейств
терроризму», Стратегией национальной безопасности Российской Федеращ
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 6l
постановлением Правительства РФ «О мерах по реализации Федерального закона
противодействии терроризму» от 06.06.2007 г. № 352 в целях защиты воспитанник
обучающихся и сотрудников учреждения от проявления терроризма и экстремизма

ПРИКАЗЫВАЮ:
РРаботу по защите учреждения от террористических и диверсионной деятельное

проведению антитеррористических и противодиверсионных мероприятий возложить
заместителя директора по АХЧ Климушину К.Б., уполномоченного по ГО и ЧС Газиз<
A.P.

2. Работу по профилактике экстремизма и терроризма возложить на заместит<
директора по АХЧ Климушину К.Б.

3. Утвердить функциональные обязанности лица, ответственного за проведе]
мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму. (Приложение 1)

4. Утвердить план мероприятий по противодействию распространения экстремизм
терроризма на 2023 - 2024 учебный год. (Приложение 2)

5. Утвердить план действий персонала школы по обеспечению безопасности при угр
или возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с террористическими актами
2023 - 2024 учебный год. (Приложение 3)

6. Администрации школы, сторожам, вахтеру:
-усилить контроль за безопасностью организации образовательного процесса в шк<

исполнять рекомендации по организации антитеррористической защиты на объек
образования;

-принять действенные меры по усилению антитеррористической пропаганды cp
участников образовательного процесса;

-принять меры по организации доступа посторонних лиц, не связанны?
образовательным процессом, в здание учреждения;

-вход в здание вести через пункт пропуска с проверкой документов личне
посторонних лиц с записью в журнале регистрации фамилии, даты, времени и г
посещения.

7. Всем участникам образовательного процесса усилить бдительность, укреш

mailto:school23-nk@mail.ru
http://edu.tatar.ru

правопорядок, общественную безопасность в учреждение, на улице, в общественных месть
и транспорте: соблюдать пропускной режим в учреждение, выполнять распоряжени.
дежурного администратора.

8.3аместителю директора по АХЧ Климушиной К.Б., уполномоченному по FO и 4(
Газизовой A.P.:

-обеспечить контроль за состоянием охраны учреждения и принимать конкретны
меры к должностным лицам, сотрудникам и обучающимся, их родителям (законны:
представителям), допускающим серьезные упущения и требовать устранения недостатков;

-обеспечить готовность сил и средств к немедленной деятельности по спасению жизн:
людей и ликвидации террористических актов;

-обеспечить четкую работу дежурной службы по реагированию на сообщения
происшествиях, связанных с террористическими актами;

-организовать систему связи и оповещения для обеспечения управлением силами
средствами, осуществляющими неотложные аварийно-спасательные работы;

-отработать алгоритм действий по эвакуации обучающихся и сотрудников;
-организовать обучение и систематическое проведение тренировок с сотрудниками

обучающимися по правилам поведения при обнаружении угрозы террористического актг
умению экстренной эвакуации из помещения, где возможен теракт;

-провести четыре раза в год совместно с представителями органов внутренних дс
учебно-тренировочные мероприятия с отработкой действий при чрезвычайных ситуациях
в условиях теракта по теме «Антитеррор»;,

-даты проведения учебно-тренировочных мероприятий и программу согласовывать
ОВД, довести до всех участников образовательного процесса.

9. Заместителю директора по воспитательной работе Ахметшшиной Ч.К.:
9.1.0существлять контроль исполнения плана мероприятий по профилактик

экстремизма и терроризма.
9.2.При выявлении несовершеннолетних, склонных к совершению противоправны

действий и подверженных влиянию экстремистки настроенных группировок, проводит
профилактическую работу с привлечением сотрудников правоохранительных органов.

9.3.0существлять взаимодействие с общественными организациями с учето
возможных рисков влияния экстремистской идеологии на обучающихся.

10. Классным руководителям 1-9 классов:
10.1. B соответствии с планом мероприятий по профилактике экстремизма

терроризма на 2023-2024 уч. год проводить беседы, уроки, круглые столы и д
внеклассные мероприятия.

10.2. Незамедлительно сообщать администрации школы о фактах выявлен1
несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных действий и подверженш
влиянию экстремистских настроенных группировок.

Ю.З.Организовать занятость несовершеннолетних «группы риска» с использованн
возможностей образовательных, спортивных, досуговых организаций, учрежден
культуры, молодежных общественных объединений по вовлечению обучающихся
полезный досуг.

10.4.Рассмотреть в ходе родительских собраний вопросы:
- усиление родительского контроля деятельности несовершеннолетних в сети Интерн
участие родительской общественности в работе по пресечению деятельности «опаснь
сайтов и групп в социальных сетях.

П.Ответственной по охране труда Климушиной К.Б., классным руководите;
проводить:

-инструктажи о признаках террористических актов, о действиях антитеррористичес

направленности и основных правилах поведения заложников с обязательной записью
классном журнале;

-инструктажи и разъяснительные беседы с учащимися по ознакомлению
действующим законодательством, предусматривающим ответственность за ложнс
информирование о готовящихся террористических актах.

12, Педагогу-психологу Сиплатовой E.A. организовать с обучающимися диагностик
тестирование, анкетирование, опросы, беседы, направленные на противодействие влияни
экстремистской идеологии и недопущение вовлечения детей и молодежи в деятельноа
радикально настроенных и террористических групп.

13, Сотрудникам учреждения в случае угрозы и возникновения террористического акз
действовать согласно плана действий по обеспечению безопасности при угрозе и.п
вознщкновении чрезвычайных ситуаций, связанных с террористическими актами.

14, Контроль по исполнению приказа оставляю за собой.

Директор oL̂ Л.А. Клещевникова

Исполнитель:
Климушина К.Б.
тел.8-(8555) 41-04-17